194-203 In heroo sancti et magni Constanti-
ni versus Orientem jacet urna ejusdem magni Con-
stantini porphyretica, in qua depositus est ipse cum
matre sua Helena.

Alia urna porphyretica, in qua depositus est Con-
stantinus, filius magni Constantini.

rio, rem vel solo aspectu admirandam, quid commemo-
rem quorum non pauca adhuc supersunt circa
ædem Apostolorum, multa quoque jam interierunt,
alia etiam passim in templorum pronais exstant &

(3) Πορφυροῦ. Sepulcrum Constantini Magni ac ejus
situm describit Eusebius lib. iv De Vita Constans-
tini cap. 60. Ἀδύκα δ' οὖν αὐτῷ θήκας ὡς οὐκ
στήλας ἱερὰς ἐπὶ τιμῇ καὶ μνήμῃ τοῦ τῶν ἀποστό-
λων ἑγείρας χρυσοῦ, μέσθην ἐτίθει τὴν αὐτοῦ αὐτῆς
λάρνακα, ἧς ἐκατέρωθεν τῶν ἀποστόλων ἀνὰ εἴς
διέκειντο. Καὶ τοῦτο γοῦν, ὡς ἔφην, σώφρονι λο-
γισμῶ, ἐνθα αὐτῷ τὸ στήνος τελευτήσαντι τὸν
βίον εὐπρεπῶς μέλλον διαναπαύεσθαι ἐσκόπεε.
Loculos igitur duodecim, quasi sacras columnas
in apostolorum chori honorem et memoriam erigens,
mediam inter ipsos sepulcrum suum statuit, quod
utrinque seni claudabant apostoli: sano certe, ut dixi,
consilio præcoqilians, quod ubi vitam cum morte
commutasset, illius corpus ibi digne ac decenter
quiesceret. Cedrenus pag. 296 scribit, corpus Con-
stantini Magni depositum fuisse una cum matre He-
lena, ἐν λάρνακι πορφυροῦ, ἧτοι Ρωμιαῖα. Cedreno
autem ac scriptori nostro ad stipulatur Paulus Dia-
conus lib. ii Hist. Misc. scribens de Constantino:
Fumus ejus sepultum est in ecclesia Apostolorum in
sepulcro porphyretico. At Eusebius, Socrates, So-
zomenus aliique tradunt, corpus Constantini Magni
in theca aurea reconditum fuisse, atque a Constans-
tino filio in ædem SS. Apostolorum illatum. Ab hu-
jus sepulcro aurea ornamenta a furibus ablata fuisse,
scribit Choniates in Alexio lib. i extremo. Vide
quid Gyllius de sepulcro Constantini Magni narrat
lib. iv, cap. 2. Cæterum quid sentiam de inscrip-
tione sepulcrali Constantini Magni, ac explicatione
earumdem litterarum, auctore Gennadio Scholario,
quæ in variis bibliothecis reperitur et a nobis in hoc
volumine edita lib. vii, pluribus ibidem monemus.
(Vide apud nos in Gennadio ad an. 1440. EDIT. PATR.)

(4) Μετὰ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Ἑλένης. Prima
omnium Helena Augusta Constantini mater in tem-
plo SS. Apostolorum intumulata fuit, si qua fides
Eusebio, Cedreno, Nicephoro Callisti, et nonnullis
aliis. Sed de his plura viri docti.

(5) Ἐν ἣ ἀπόκειται Κωνσταντῖνος ὁ υἱὸς. Sic
Græculus noster. Atqui scriptores fide digni, tra-
dunt Constantinum Juniolem, commisso ad Aquile-
ciam cum fratre Constante prælio, ab eodem fu-
sum, ac postmodum interfectum, illiusque corpus

Alia urna porphyretica, in qua depositus est Theodosius Magnus.

Alia urna porphyretica, ubi tumulatur Theodosius Junior.

Alia urna prasina Thessalica, in qua jacet Zeno.

204 Alia urna prasina hieracitis (id est ex marmore viridi obscuro), ubi reconditus est Leo Magnus.

Alia urna porphyretica, ubi tumulantur Marcianus et Pulcheria.

Alia urna Nicetiana, in qua jacet Anastasius Dicorus cum Ariadna.

Alia urna prasina Thessalica, ubi tumulantur Basilii Macedo, Eudocia et Alexander.

Alia urna Sangarina Phlegemenusia, in qua depositus est Leo Philosophus et Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna prasina Thessalica, in qua reconditæ

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Alia urna alba, quæ dicitur Basilica, in qua jacet Constantinus filius ejus.

Anselmi Bandurii notæ.

In Aleam fluvium non longe ab Aquileia projectum. Sic Victor Epit. Socrates lib. II, cap. 4. Zosimus lib. II, Idatius in Fastis, Theophanes, cæterique.

(8) *Ἐν ἧ ἀπόκειται Θεοδοσίος ὁ Μέγας.* Corpus Theodosii Magni ab Arcadio filio Mediolano Constantinopolim advectum, atque in templo sanctorum Apostolorum conditum scribunt Marcellinus, Socrates lib. V, cap. I, Cedrenus pag. 327, aliique nonnulli ex scriptoribus.

(7) *Ἐν ἧ ἀπόκειται Θεοδοσίος ὁ Μικρός.* Caput hoc ex cod. Colbertino reponimus. Theodosium Juniorem in templo Apostolorum tumulatum scribit et Theodorus Lector pag. 194, Cedrenus pag. 343. Idem repetit paulo infra scriptor noster, ubi de porticu, quæ suo tempore tecto carebat, ubi tres urnulæ porphyreticæ depositæ erant, una nimirum Arcadii ad meridiem, secunda Theodosii filii ad septentrionem; tertia Eudoxiæ ad orientem.

(8) *Ἐν ἧ ἀπόκειται Ζήνων.* Caput etiam hoc ex cod. Colbertino supplementus. Vide quæ de Zenonis sepulcro narrat Cedrenus pag. 355.

(9) *Ἱερακίτις.* Seu potius, *Ἱερακίτης*, de quo lapide seu gemma sic Plinius lib. XXXVII, cap. 10: *Hieracites alternat milvini nigrisque veluti plumis.* De quo sic erud. Harduinius in notis ad eundem Plinii locum: Hieracitis ab *Ἱέραξ*, quæ vox accipitrem et milvum sonat. *Ἱερακίτης λίθος*, Aetio, lib. II cap. 30, ex ms. Cod., *ὀπόχλωρος μὲν ἔστι, καὶ πρὸς τὸ μέλαν ἐντετραμμένος, ἐπιπεραμμένος, χροιαὶ ἐτέρας, ὡς ποικίλος εἶναι, ὡς φησι Διογένης ἐν τῷ Περὶ λίθων. Lapis subviridis ad nigredinem vergens, ulisque subinde alternatis coloribus toto corpore interstinctus, ut varii coloris dici possit, ut narrat Diogenes in libro De lapidibus.*

(10) *Ἐν ἧ ἀπόκειται Μαρκιανὸς καὶ Πουλχερία.* Sic Cedrenus: *Μαρκιανὸς ὁ βασιλεὺς τελευτᾷ, καὶ ἐπέθη τὸ σῶμα αὐτοῦ ἐν τῷ ἡρώῳ τῶν ἁγίων Ἀποστόλων. Moritur Marcianus imperator, et cadaver ejus deponitur in herao sanctorum Apostolorum. Pulcheriæ autem Augustæ, uxoris Marciani statim positam fuisse a Leone M. imp. in ipsius monumento, scribit Chronographus noster qui etiam festum ejusdem Augustæ institutum fuisse ab eodem Leone. Cæterum Græci memoriam Pulcheriæ celebrant die 10 Septembris, ac rursus utrius-*

que festum, nimirum Marciani et Pulcheriæ, 17 Februarii.

(11) *Νικητιανή.* In codice Colbertino pro *Νικητιανή* legitur, *Ἀνακητιανός*, ubi fortassis quispiam legeret, *Ananchitis*, de quo lapide seu gemma sic Plinius lib. XXXVII, cap. 11: *Ananchitide in hydromantia dicunt evocari imagines deorum.* Cedrenus pag. 363 cadaver Anastasii et Ariadnæ depositum fuisse scribit in templo Apostolorum, ἐν λάρνακι Ἀκυντιανῆ; *Ἐτέθη δὲ τὸ σῶμα αὐτοῦ ἐν τῷ ναῷ τῶν ἁγίων Ἀποστόλων, ἐν λάρνακι Ἀκυντιανῆ, μετὰ Ἀριάδνης τῆς γυναίκος αὐτοῦ προταλευτήσας. Ad quem Cedreni locum sic annotat doctissimus Goar: Ἀκυντιανῆ. (Ex Acyntiano marmore *βυνο*, ex Acyntio monte ad Chalcedonis litus delato.)*

(12) *Βασιλείος ὁ Μακεδών,* etc. Leo Grammaticus, Alexandrum imperatorem eodem sepulcro cum patre Basilio repositum fuisse scribit in eodem Alexandro: *Ἀπέθετο δὲ Ἀλέξανδρος ἐν τοῖς τάφοις μετὰ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ.*

(13) *Σαγγαρινή.* Seu potius *Σαγαρινή.* Sic ex cod. Colbert. et ex contextu reponimus; nam licet hic in cod. Reg. legatur *Ἀγαρινή*, infra ubi loquitur de sepulcro Constantis, filii Constantini, filii Heraclii, ac ejusdem Constantis uxoris sepulcro scribitur *Σαγγαρινή.* De lapide autem Sagarino seu Sagario sic Porphyrogenitus in avi Vita cap. 84 edit. Combef.: *Ἢ δὲ πρὸς βορρᾶν ἐκ τοῦ Σαγαρίου λεγομένου λίθου, ὃς τῷ παρά τινας Ὑστρίτη καλούμεν λίθῳ καθέστηκεν ἐμφερής, etc. Quæ autem ad aquilonem ex Sagario sic nuncupato concinnata lapide, haud abstimili Ostriti, ut quidam vocant.*

(14) *Καὶ Κωνσταντῖνος ὁ υἱὸς αὐτοῦ.* Constantinum Porphyrogenitum in æde SS. Apostolorum sepultum fuisse una cum patre Leone scribit et Symeon Magister in eodem Constantino pag. 496. *Καὶ θάπτεται ἐν τῷ ναῷ ἁγίων Ἀποστόλων μετὰ Ἀλέωντος βασιλέως τοῦ πατρὸς αὐτοῦ.* Sic Cedrenus pag. 64.

(15) *Ἡ λεγομένη Βασιλική.* Constantinus igitur eodem in loco quo pater, non vero eadem in urna tumulatus fuit; illius siquidem Sangarina fuit, hujus vero alia.

τὸ λείψανον τῆς ἁγίας Θεοφανοῦς (16) καὶ Εὐδοκίας A sunt reliquiae S. Theophanonis et Eudociae filiae ejus.